2 Sanctorum minister , & tabernaculi veri , quod fixit Dominus , & non homo .

3 Omnis enim pontifex ad offerendum munera , & hostias confluuntur : unde necesse est & hunc habere aliquid , quod offerat :

4 Si ergo esset super terram , nec esset sacerdos : cum essent qui offerrent secundum legem munera ,

5 Qui exemplari & umbræ deserviunt caelatum . Sicut respondit est Moysi , cum consummaret tabernaculum : + Vide (inquit) omnia facio secundum exemplar , quod tibi ostensum est in monte .

6 Nunc autem melius fortius est ministrium , quanto & melioris testamenti media tor est , quod in melioribus recompensationibus sanctum est .

7 Nam si illud prius culpa vacasset : non utique secundi locus inquireretur .

8 Vituperans enim eos dicit : + Ecce dies venient , dicit Dominus : & consummabo super domum Israeli , & super domum Iuda , testam entum novum ;

9 Non secundum testamentum quod feci patribus eorum , in die qua apprehendi manum eorum ut educerem illos de terra Aegypti : quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo , & ego neglexi eos , dicit Dominus :

10 Quia hoc est testamentum , quod disponit dominum Israeli post dies illos , dicit Dominus : Dando leges meas in mentem eorum , & in corde eorum superscribam eas : & ero eis in Deum , & ipsi erunt mihi in populo :

11 Et non docebit unusquisque proximum suum , & unusquisque fratrem suum , dicens : Cognosc Domini : quoniam omnes scient me a minore usque ad maiorem eorum :

12 Quia propius ero iniuritibus eorum , & peccatorum eorum jam non memorabor .

13 Dicendo autem novum , veteravit prius .

Quod autem antiquum & senescit , prope in teritum est .

C A P U T IX.

Ex his quo in veteri erant testamento & imperfectione illarum hostiarum , ostendit novi perfectionem , in quo Christus Pontifex & hostia semel oblatæ emundat conscientiam a peccatis : quem ad testamento sui confirmationem mori suit necesse .

1 Habuit quidem & prius justificationes culturæ , & Sanctum taculare .

2 + Tabernaculum enim factum est pri mum , in quo erant candelabra , & mensa , & propitiatio panum , quæ dicitur Sancta .

3 Post velamentum autem secundum , ta bernaculum , quod dicitur Sancta sanctorum :

4 Aureum habens + thuribulum , & arcam testamenti circumiectam ex omni parte auto , in qua una aurea habens manna , & virga Aaron , qui fronditerat , & tabulae testamenti ,

5 Superque eam erant Cherubim gloria ob umbrantia propitiatorium : de quibus non est modo dicendum per singula .

6 His vero ita compotis ; in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes , sacrificiorum officia consummantes :

7 In secundo autem + semel in anno solus pontifex , non sine sanguine , quem offert pro sua & populi ignorantia :

8 Hoc significante Spiritu sancto , nondum propalatam esse sanctorum viam , adhuc prior tabernaculo habentes statum .

9 Quæ parabola est temporis instantis : Juxta quam numeræ , & hostiae offeruntur , que non possunt juxta conscientiam perfectum facere fervientem , solummodo in cibis , & in potibus ,

10 Et variis baptismatibus , & iusticiis carnis usque ad tempus correctionis impotitis .

11 Christus autem affilens pontifex futu rum honorum , per amplius & perfectius ta bernaculum non manuactum , id est , non huius creationis :

12 Neque per sanguinem hircorum aut vitulorum , sed per proprium sanguinem , introruit semel in Sancta , aeterna redemptio nente inventa .

13 + Si enim sanguis hircorum & taurorum , & cinis vitulus aspergit , inquinatus sanctificat ad emundationem carnis :

14 + Quanto magis sanguis Christi , qui per Spiritum sanctum semetipsum oblitus immunitum Deo , emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis , ad servendum Deo viventi ?

+ jer. 31. 31.

+ Exod. 26. 1. & 36. 8.

+ Lev. 16. 5.

+ Num. 16. 13.

+ 1. Reg. 8. 9.

+ 2. Par. 5. 14.

+ 1. Lev.

+ 2. Lev.

+ 3. Lev.

+ 4. Lev.

+ 5. Lev.

+ 6. Lev.

+ 7. Lev.

+ 8. Lev.

+ 9. Lev.

+ 10. Lev.

+ 11. Lev.

+ 12. Lev.

+ 13. Lev.

+ 14. Lev.

+ 15. Lev.

+ 16. Lev.

+ 17. Lev.

+ 18. Lev.

+ 19. Lev.

+ 20. Lev.

+ 21. Lev.

+ 22. Lev.

+ 23. Lev.

+ 24. Lev.

+ 25. Lev.

+ 26. Lev.

+ 27. Lev.

+ 28. Lev.

+ 29. Lev.

+ 30. Lev.

† Gal.
§ 15.

15 Et ideo novi testamenti mediator est : ut morte intercedente , in redemptionem eorum prævaricationum , quæ erant sub priori testamento , reprobationem accipiant , qui vocati sunt aeterna hereditatis .

16 Ubi enim testamentum est , mors necesse est intercedat testatoris .

17 Testamentum enim in mortuis confirmationi est : alioquin nondum valet , dum vivit qui testatus est .

18 Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est .

19 Lecto enim omni mandato legis a Moysi universo populo , accipiens sanguinem vitulorum & hircorum , cum aqua , & lana coccinea , & hyssopo ; ipsum quoque librum , & omnem populum aspergit .

20 Dicens : † Hic sanguis testamenti , quod mandavit ad vos Deus .

21 Etiam tabernaculum & omnia vasa ministerii sanguine similiiter aspergit .

22 Et omnia pene in sanguine secundum legem mundantur : & fine sanguinis effusione non sit remissio .

23 Necesse est ergo exemplaria quidem caelstium his mundari : ipsa autem caelstia melioribus hostiis quam istis .

24 Non enim in manufacta Sancta Iesu introivit , exemplaria verorum : sed in ipsum celum , ut appareat nunc vultu Dei pro nobis :

25 Neque ut saepe offerat semetipsum , quemadmodum Pontifex intrat in Sancta per singulos annos in sanguine alieno :

26 Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi : nunc autem semel in consummatione saeculorum , ad definiitionem peccati , per hostiam suam apparuit .

27 Et quemadmodum statuum est hominibus semel mori , post hoc autem judicium :

28 † Sic & Christus semel oblatus est ad multorum exhausteri peccata ; secundo nomine peccato apparebit expectantibus se , in futurum .

CAPUT X.

† Rom.
§ 9.

1. Petr.

3. 18.

Propter imperfectionem hostiarum veteris testamenti necessarium fuit novum induci , cuius unica hostia auferrentur universa peccata : cui nisi fide , spes , charitate , ac bonis operibus adhaerimus , acerbius puniendum quam veteris testamenti transgressores : laudat interim Hebreos quod & multa passi sunt , & patientibus astierint .

1 Ubi enim habens lex futurorum bonorum , non ipsa imagine remrum , per singulos annos eisdem ipsis hostiis , quas offerunt indeſeruent , numquam potest accidentes perfectos facere :

2 Alioquin cessarent offeri : ideo quod nullum haberent ultra conscientiam peccati , cultores semel mundantur :

3 Sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit .

4 Impossibile enim est sanguine taurorum & hircorum auferri peccata .

5 Ideo ingrediens mundum dicit : † Hostiam & oblationem nonuius : corpus autem aptali mihi :

6 Holocausta pro peccato non tibi placuerunt .

7 Tunc dixi : Ecce venio : † in capite libri scriptum est de me : Ut faciam , Deus , voluntatem tuam .

8 Superioris dicens : Quia hostias , & oblationes , & holocausta pro peccato non uiui-

sti , nec placita sunt tibi , que secundum legem offreruntur ,

9 Tunc dixi : Ecce venio , ut faciam , Deus , voluntatem tuam : auferit primum , ut sequens statuat .

10 In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel .

11 Et omnis quidem sacerdos præsto est quotidianus minististrans , & eadem saepe offerens hostias , quæ numquam possunt auferre peccata :

12 Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam , in tempiternum fedet in dextera Dei ,

13 De cetero expectans † donec ponantur inimici eius scabellum pedum ejus .

14 Una enim oblatione consummavit in tempiternum sanctificatos .

15 Conteffatur autem nos & Spiritus sanctus . Postquam enim dixit :

16 † Hoc autem testamentum , quod testabor ad illos post dies illos , dicit Dominus , Dando leges meas in cordibus eorum , & in mentibus eorum superscribam eas :

17 Et peccatorum , & iniuriarum eorum jam non recordabor amplius .

18 Ulvi autem horum remissio : jam non est oblatio pro peccato .

19 Habentes itaque fratres fiduciam in intuitu sanctorum in sanguine Christi ,

20 Quam initavimus nobis viam novam , & viventem per velamen , id est , carnem suam ,

21 Et sacerdotem magnum super dominum Dei :

22 Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei , aspergi corda a conscientia mala , & abluti corpus aqua munda ,

23 Teneamus spei nostrae confessionem inclinabilem , (fidelis enim est qui repromisit)

24 Et consideremus invicem in provocacionem charitatis , & honorum operum :

25 Non deferentes collectionem nostram , sicut coniuncti in eis quibusdam , sed confantes , & tanto magis quanto videritis approxinquantem diem .

26 † Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis , jam non relinquitur pro peccatis hostia ,

27 Terribilis autem quedam expectatio iudiciorum , & ignis simulatio , quæ consumptura est adversarios .

28 Irritam quis faciens legem Moysi , sine ulla miseratione † duobus vel tribus testibus moritur :

29 Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia , qui filium Dei conculcaverit , & sanguinem testamenti pollutum duxerit , in quo sanctificatus est , & spiritui gratia consummatus fecerit :

30 Scimus enim qui dixi : † Mihi vindicta , & ego retribuam . Et iterum : Quia judecabit Dominus populum suum .

31 Horrendum est incidere in manus Dei viventes .

32 Rememoramini autem pristinos dies , in quibus illuminati , magnum certamen sustinueritis passionum ,

33 Et in altero quidem , opprobriis & tribulationibus spectaculum facti : in altero autem , socii taliter convervantur effecti .

34 Nam & vincit compassi estis , & rapiunt bonorum velitorum cum gaudio suscepitis , cognoscentes vos habere meliorem & manentem substantiam .

35 Nolite itaque amittere confidentiam vestram , quæ magnam habet remunerationem .

† Psal.

159. 2.

4. Cor.

15. 25.

† Psal.

199. 2.

2. Jer.

31. 33.

Supr. 2.

8.

† Dent.

17. 6.

Math.

18. 16.

Joann.

8. 17.

2. Cor.

13. 1.

† Dent.

32. 35.

Rom.

12. 19.

^{† Gen. 2. 4. Rom. 1. 17. Galat. 3. 11.} 36 Patientia enim vobis necessaria est : ut voluntatem Dei facientes , reportetis promissionem.

37 Adhuc enim modicum aliquantulum , qui venturus est , venierit , & non tardabit .

38 [†] Justus autem meus ex fide vivit : quod si subtraxerit se , non placebit anima mea .
39 Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem , sed fidei in acquisitionem animae .

C A P U T X I .

Fidem magnifice commendat ex actis patrum , a mundi exordio usque ad David ac Prophetas ; & in universum quanta patravint a passi sint per fidem : nec tamen plenam adhuc acceperunt retributionem .

^{† Gen. 1. 3. † Gen. 4. 4. † Matt. 23. 35.} 1 E st autem fides sperandarum substantia terum , argumentum non apparentium .

2 In hac enim testimonium consecuti sunt sines .

3 [†] Fide intelligimus aptata esse secula verbo Dei , ut ex invisibilibus visibilia fierent .

4 [†] Fide plurimum hostiam Abel , quam Cain , obulit Deo , [†] per quam testimonium consecutus est esse iustus , testimonium perhabeo munieribus ejus Deo ; & per illam defunctus adhuc loquitur .

5 [†] Fide Henoch translatus est ne videret mortem , & non inveniebatur , quia transfuli illum Deus : ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo .

6 Sine fide autem impossibile est placere Deo . Crederet enim oportet accidentem ad Deum quia est , & inquirentibus se remunerato sit .

7 [†] Fide Noe , responso accepto de iis quae adhuc non videbantur , metuens aptavit arcam in salutem domus sue , per quam damnavit mundum : & justitia , quae per fidem est , hestes est instituta .

8 [†] Fide qui vocatur Abraham obedivit in locum exire , quem accepturus erat in haereditatem : & exiit , nesciens quo iret .

9 Fide demoratus est in Terra repromissionis , tamquam in aliena , in casu habitando , cum Isaac & Jacob coheredibus repromissionis ejusdem .
10 Expectabat enim fundamenta habentem civitatem : cuius artifex & conditor Deus .
11 [†] Fide & ipsa Sara sterilis virtutem in conceptionem feminis accepit , etiam præter tempus etatis : quoniam fidem credidi esse eum , qui repromitterat .

12 Propter quod & ab uno orti sunt (& hoc emortuo) tamquam sidera caeli in multitudinem , & sicut atena , quae est ad oram mari , innumerabilis .

13 Juxta fidem defuncti sunt omnes isti , non acceptis repromissionibus , sed a longe eas aspicientes , & salutantes , & confidentes quia peregrini & hospites sunt super terram .

14 Qui enim hac dicunt , significant se patriam inquireat .

15 Et si quidem ipsius meminissent de qua exierunt , habebant utique tempus reverendi :

16 Nunc autem meliora appetunt , id est , cælestem . Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum : paravit enim illis civitatem .

17 [†] Fide obtulit Abraham Isaac , cum tenetur , & unigenitum offerebat , qui suscepit repromissiones ;

18 Ad quem dictum est : [†] Quia in Isaac vobis tibi serem : Arbitrus quia & a mortuis suscitare potens est Deus : unde eum & in parabolam accepit .

19 [†] Fide & de futuris benedixit Isaac Jacob , & Elau .

20 [†] Fide Jacob , moriens , singulos filiorum Joseph benedixit : [†] & adoravit fastigium virginis ejus .

21 [†] Fide Joseph , moriens , de profectione filiorum Israel memoratus est , & de ossibus suis mandavit .

22 [†] Fide Moyses , natus , occultatus est mensibus tribus a parentibus suis , eo quod vidiissent elegantem infantem , [†] & non timeruerant regis effictum .

23 [†] Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filiae Pharaonis ,

24 Magis eligens affligi cum populo Dei , quam temporalis peccati habere jucunditatem ,

25 Majores divitias astimans thesauro Ägyptiorum , impropterum Christi : aspiciebat enim in remunerationem .

26 Fide reliquit Ägyptum , non veritus animotatem regis : inviabilem enim tamquam videns sustinuit .

27 [†] Fide celebravit Pascha , & sanguinis effusione : ne qui vastabat primitiva , tangenteret eos .

28 [†] Fide transferunt Mare rubrum tamquam per aridam terram : quod experi Ägypti , devisor fuit .

29 [†] Fide muti Jericho corrueunt , circuitu dierum septem .

30 [†] Fide Rahab meretrix non periret cum incredulis : excipiens exploratores cum pace .

31 Et quid adhuc dicam ? Deficerit enim me tempus enarrandum de Gedeon , Barac , Samson , Jephé , David , Samuel , & Prophetis :

32 Qui per fidem vicerunt regna , operati sunt iustitiam , adepti sunt repromissiones , oburaverunt ora leonum ,

33 Exinxerunt imperium ignis , effugerunt aciem gladii , convaluerunt de infirmitate , fortis facti sunt in bello , castra verterunt exterorum :

34 Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos . Alii autem distenti sunt , non sufficientes redemptionem , ut meliorem invenirent resurrectionem .

35 Alii vero Iudibria & verbera experti , infiper & vincula & carceres :

36 Lapidari sunt , feci sunt , tentati sunt , in occisione gladii mortui sunt : circuerunt in meliotis , in pellibus caprinis , egentes , angustiati , afflicti :

37 Quibus dignus non erat mundus : in solitudinibus errantes , in montibus , & speluncis , & in cavernis terra .

38 Et hi omnes testimonio fidei probati , non acceperunt repromissionem ,

39 Deo pro nobis melius aliquid providente , ut non sine nobis consumarentur .

C A P U T X I I .

Præcorus imo Christi exemplo inducit ad tolerandas viriliter afflictiones , revocant a peccatis : & ex novi testamenti super vetus excellentia deterret ab inobedientia , ne majora quam Judai pati cogamur supplicia :

1 Deoque & nos tantam habebes impositam .
I habemus testimonia , [†] deponentes omne possidus , & circumdans nos peccatum , per patientiam cutramus ad propositum nobis certamam :

^{† Gen. 22. 2. Eccl. 4. 11.}

^{† Gen. 27. 12. Roti. 5. 74.}

^{† Gen. 39. 15. Gen. 47. 31. Gen. 50. 23. Exod. 2. 2. Exod. 1. 17.}

^{† Gen. 2. 12. Exod. 12. 31.}

^{† Gen. 14. 22. Jos. 5. 20. Jos. 2. 3.}

^{† Gen. 1. 1. Pet. 2. 1. & 4. 2.}

^{† Gen. 3. 8. Col. 2. 22.}

^{† Gen. 4. 15. Apri-}

^{† Gen. 27. 12. Roti. 5. 74.}

^{† Gen. 39. 15. Gen. 47. 31. Gen. 50. 23. Exod. 2. 2. Exod. 1. 17.}

^{† Gen. 2. 12. Exod. 12. 31.}

^{† Gen. 14. 22. Jos. 5. 20. Jos. 2. 3.}

^{† Gen. 1. 1. Pet. 2. 1. & 4. 2.}

^{† Gen. 3. 8. Col. 2. 22.}

^{† Gen. 4. 15. Apri-}

2 Aspicientes in Auctorem fidei, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet.

3 Recogitate enim eum, qui talen sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem: ut ne fatigemini, animis veltis.

4 Nondum enim usque ad sanguinem testis, adversus peccatum repugnantes:

5 Et oblii^tis consolacionis, que vobis tamquam filiorum loquitur, dicens: † Fili mi, noli negligere disciplinam Domini: neque fatigaris dum ab eo argueris.

6 Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit.

7 In disciplina perseverate. Tamquam filii vobis offert se Deus: quis enim filius, quem non corripit pater?

8 Quod si extra disciplinam estis, cujus particeps facti sunt omnes: ergo adulteri, & non filii estis.

9 Deinde patres quidem carnis nostra, eruditores habuimus, & reverebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, & vivemus?

10 Et illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam eruditib^{er} nos: hic autem ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus.

11 Omnis autem disciplina, in praesenti quidem videatur non esse gaudi, sed mortis: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae.

12 Propter quod, remissas manus, & soluta genua, erige,

13 Et gressus rectos facite pedibus vestris: ut non claudicans quis erret, magis autem maneat.

14 † Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum:

15 Contemplantes ne quis desit gratia Dei: ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, & per ilam inquinentur multi.

16 Ne quis vocator, aut profanus f^uit Esau: qui propter unam escam vendidit priuilitia sua:

17 Scire enim quoniam † & postea cipiens hereditatem benedictionem, reprobatus est: non enim inventi penitentia locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam.

18 † Non enim accessistis ad tractabilem montem, & accessibilem ignem, & turbinem, & caliginem, & procellanum,

19 Et tuba sonum, & vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt te, ne eis fieret verbum.

20 Non enim portabant quod dicebatur: † Et si bestia tergerit montem, lapidabitur.

21 Et ita terribilis erat quod videbatur. Moses dixit: Exteritus sum, & tremebundus.

22 Sed accessisti ad Sion montem, & civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem, & multorum millium Angelorum frequentiam,

23 Et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in celis, & judicem omnium Deum, & spiritus iustorum periegetum,

24 Et testamenti novi mediatorem Iesum, & sanguinis aspercionem melius loquentem quam Abel.

25 Videte ne recusetis loquientem, Si enim illi non effugerint, recusantes eum qui super terram loquebatur: multo magis nos, qui de celis loquentem nobis avertimus.

26 Cujus vox movit terram tunc: nunc autem remporimit, dicens: † Adhuc semel; & Iego movebo non solum terram, sed & celum.

27 Quod autem, Adhuc semel, dicit: declarat mobilium translationem, tamquam factorum, ut maneant ea quae sunt immobilia.

28 Itaque regnum immobile sciscipientes, habemus gratiam: per quam serviamus placentes Deo, cum meu & reverentia.

29 † Etenim Deus noster ignis consumens est.

^{+ Deut.}
^{+ 24.}

C A P U T XIII.

Ad varias hortatur virtutes, jubent cavere ab extranea doctrina, ac memoriam refricant altaris & hostiarum veteris novique testamenti, & subinde monens ut praepositus obtemperent: orat ut pro se precentur, idem vicifim pro illis agens, additis mutuis salutationibus.

1 C haritas fraternalis maneat in vobis.

2 † Et hospitalitatem nolite obliisci, per hanc enim † lauerunt quidam, Angelis hospitiu receptis.

3 Memento vienitorum, tamquam simili vincti; & laborantium, tamquam & ipsi in corpore morantes.

4 Honorablem coniunctionem in omnibus, & aduterios inmaculatus. Fornicatores enim, & adulterios judicabit Deus.

5 Sint mores sine avaritia, contenti praefontis: ipse enim dixit: † Non te defram, neque derelinquam.

6 Ita ut confidenter dicamus: † Dominus mihi adiutor: non timebo quid faciat mihi homo.

7 Memento praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei: quorum intentus exitum conversationis, imitamini fidem.

8 Jesus Christus heri, & hodie: ipse & in secula.

9 Doctrinis variis & peregrinis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabilitate cor, non esci: que non profauerunt ambulantes in eis.

10 Habemus altare, de quo edete non habent potestatem, qui tabernaculo deseruent.

11 † Quotum enim animalium infertur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, hominum corpora cremantur extra castra.